

26.11.2023 Monsenyör Antuan Ilgıt'ın ilk kutladığı ayin: Gençlik Ayini

Anadolu Havarisel Vekilliği Yardımcı Episkoposu olarak atanan Ekselansları Monsenyör Antuan ILGIT, episkopos olarak ilk ayinini Katolik gençleri ile “Gençlik Ayini”nde kutladı.

26 Kasım Pazar günü saat 17.30’da İstanbul Kutsal Ruh Katedrali’nde kutlanan ayinde Monsenyör Antuan ile birlikte İstanbul Havarisel Vekili saygıdeğer Mgr. Massimiliano Türkiye Vatikan Büyükelçisi Mgr Marek Solczynski, Anadolu Havarisel Vekili Mgr. Paolo Bizetti, Keldani Katolik Kilisesi episkopos Sabri Anar ve Süryani Katolik Patrik Vekili Mgr. Orhan Canlı Ermeni Katolik Kilisesinden Kıdemli Peder Vartan Kazancıyan da yer aldılar.

Ayin Gençlik Ayini olarak kutlansa da İstanbul’daki her yaştan genç, ilk ayininde Monsenyör Antuan ile birlikte idi.

Ayinde okumalar Katolik gençleri tarafından okundu. İlahiler ise Türkiye’deki çeşitliliği yansıtmak üzere İngilizce, Türkçe, Süryanice ve Ermenice ilahileri, Suore Arabella’nın yönettiği Gençlik Komisyonu Korosu tarafından seslendirildi.

Monsenyör Antuan vaazında “Ayin Yılı nihayetine ererken diğer yandan da yepyeni Ayin Yılı ile benim episkoposluğum da başlıyor, hayatımda yepyeni bir sayfa açılarak. Bu yepyeni sayfayı, Mons. Massimiliano’nun nazik daveti üzerine bu Kutsal Katedralde siz gençlerle birlikte açmak benim için gerçekten büyük bir lütf. Nitekim Papa Hazretlerinin beklentisi de siz gençlere ithaf edilmiş bu güzel günde, evrensel Kilise’nin siz gençleri pastoral ilgisinin merkezine yerleştirmesi, sizler için dua etmesi, siz gençleri başrol oyuncusu haline getirecek jestler yapmak suretiyle sizlerle iletişim kanallarını teşvik etmesidir” sözleri ile gençlerin Kilise için önemini vurguladı.

Monsenyör Antuan “Evrenin Kralı Mesih İsa Bayramı”nın kutlandığı ayinde gençleri şu sözlerle Mesih İsa’ya benzemeye davet etti:

“Bugün Mesih İsa’yı Kral olarak mı kutlamak istiyoruz? Kralı kutlamanın en iyi yolu O’na benzemeye çalışmak, O’nu örnek almaktır. Mesih sadece en küçüklerde bulunmaz, O aynı zamanda en küçüklerin ihtiyaçlarına dikkat etme gereksinimini tam anlamıyla yaşamış olandır. O yabancıları karşılayan ve ağırlayandır. O hastaları, mahkûmları, acı ve ıstırap içinde olanları ziyaret edendir. Yas tutanlarla ilgilenendir O. Eğer O’nu Kral olarak kutlamak istiyorsak O’nun gibi yaşamalıyız - ve sizlerde bunu yaşamlarınızda tecrübe ediyorsunuz, sadece dışarda değil cemaatlerimizin içinde dahi böylesine merhamete ihtiyacı olan o kadar çok kişi var ki! Yani elimizi yıkayıp bir köşeye çekilmek için geçerli tek bir mazeretimiz bile yok. O zaman gelin sevgili genç kardeşlerim kendimize soralım: Günlük yaşamın basit hareketlerini yaşama biçimim benim hakkımda bana ne söylüyor? Benim yaşam tarzım İncil’in bu sayfasından esinleniyor mu?”

6 Şubat depreminden etkilenen gençleri Lizbon hacılığına götüren Monsenyör Antuan, Papa Francesco’nun gençlere emanet ettiği “Parlayın, dinleyin ve korkmayın!” sözlerini tekrarladı.

Vaazını bitirirken gençleri Göksel Annemiz Meryem’e emanet etti:

“Aziz Agustinus’un dediđi řekliyle: “Sevin ve istediđinizi yapın! (Dilige et quod vis fac)”. Bu, duygusallığın ve kişisel kaptisın yüceltilmesi deđil, başkalarının iyiliđi için sorumluluđa teşviktir. Eđer siz sevgi ve merhametin elçilerin olursanız İsa’nın Sevgi Krallığı tüm evrene hâkim olacaktır. Rab her birinizi ayrı ayrı kutsasın ve himayesine sığındığımız Göksel Annemiz Meryem sizleri her daim korusun.”

Son takdisten önce Katolik Gençlik Komisyonu’nu temsilen Victor Yüklen, Monsenyör Antuan’a ve tüm episkoposlara teşekkürlerini ifade eden bir konuşma yaptı. Konuşmasını “Sađ olun Sayın Mgr. Antuan Ilgıt, sizlere gençlik komisyonu ve tüm gençler adına bir kere daha teşekkür ediyoruz. Gençler olarak sizinle kilisenin geleceđi adına uzun ve verimli yıllar temenni ediyoruz. Dualarınızla ve liderliğinizle her zaman bizim geleceđimizi aydınlatmaya devam edeceđine inanıyor ve bizimle olmasını temenni ediyoruz.” Sözleri ile bitirdi.

Ayinin ardından Monsenyör Ruben Tierrablanca Vikarya Salonu’nda Monsenyör Antuan için pasta kesildi.

Daha sonra gençler Film Gecesi için salonda kaldılar ve 2017 yapımı “Baraka” adlı filmi izlediler. Gece kardeşlik ve sevgi içinde sona erdi.